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Abstrakt

Magisterská práce se zaměřuje na houslovou tvorbu Bohuslava Martinů s větším

důrazem na jeho sonáty pro housle a klavír. Popisuje také skladatelův vztah

k houslím a snaží se vždy zařadit zmiňované skladby do dobového kontextu.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola, která je rozdělena do dvou

podkapitol, popisuje vztah Bohuslava Martinů k houslím a uvádí jeho stěžejní

houslová díla. Druhá kapitola se věnuje jeho sonátám pro housle a klavír a době,

ve které vznikaly. Třetí kapitola obsahuje analýzu Sonáty č. 1 pro housle a klavír.

Tato poslední kapitola je rozdělena do třech podkapitol, kde se každá zaměřuje

na jednu z jejich tří vět.

Klíčová slova

Bohuslav Martinů, komorní hudba, sonáta, housle a klavír

Abstract

The diploma thesis is focused on Bohuslav Martinů´s works for violin with greater

emphasis on his sonatas for violin and piano. It also descripes his relation with

the violin and all works are always put into period context.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter, which is divided into

two subchapters, includes Bohuslav Martinů´s relation with the violin and his

most interesting works for the violin. The second chapter is focused on his

sonatas for violin and piano and their period context. The third chapter contains

an analysis of Bohuslav Martinů´s Sonata n. 1 for violin and piano. This chapter

is also divided into three subchapters and each of them is focusing on one of the

total three movements of this sonata.
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Úvod

Na houslových skladbách poličského rodáka Bohuslava Martinů jde opravdu znát,

že vřelý vztah k tomuto nástroji byl u něj pěstován už od raného dětství. Vždyť

se dokonce sám profesionálním houslistou stát chtěl. I když o jeho nesporném

instrumentálním talentu nebylo pochyb, jsem velmi rád (a to se vší úctou

k mistrovi), že místo houslového virtuosa je Bohuslav Martinů dnes vnímán jako

jeden z nejgeniálnějších a nejosobitějších českých skladatelů.

Osobně jsem vždy tíhnul k české hudbě 20. století a Bohuslav Martinů je mi ze

všech autorů této doby nejbližší. Právě proto jsem se ve své diplomové práci

rozhodl věnovat pozornost právě jemu. Dalším důležitým faktorem pro toto

rozhodnutí byla inspirace mým úžasným pedagogem, který mě provázel celým

studiem na pražské HAMU, Bohuslavem Matouškem. Ten je pro mě nejenom

jedním z nejlepších houslistů, se kterými jsem měl tu čest setkat, ale také

skvělým člověkem a rádcem. Jako obrovský propagátor houslové tvorby

Bohuslava Martinů mi byl tedy velkým pomocníkem.

Na začátku svého vysokoškolského studia, kdy jsem poprvé uslyšel třetí

houslovou sonátu B. Martinů, mě hudba tohoto skladatele velmi zaujala. Začal

jsem se tedy rozhlížet po dalších jeho dílech a velmi mě překvapilo, že se žádná

z jeho dalších sonát na českých pódiích téměř neobjevuje.

Cílem práce není shromažďování informací pouze o sonátách. Mnohem důležitější

mi přijde jejich srovnání s dalšími skladbami Martinů. Ten jich napsal za svůj

život více než 300, tudíž můžeme vývoj jeho pestrého kompozičního stylu

sledovat přímo na těchto přirovnáních. Samozřejmě se ve značné přikláním i

k faktu, že také analýza konkrétního díla odkryje obrovské množství informací,

které jsou pro interprety naprosto nezbytné. Proto jsem rozboru Sonáty č. 1 pro

housle a klavír (která je mi osobně ze všech Martinů sonát nejbližší) věnoval

celou druhou polovinu mé práce.
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1. Bohuslav Martinů

1.1. Vztah Bohuslava Martinů k houslím

První housle koupil malému Bohuslavovi jeho otec, který ho také od roku 1897

vodil na hodiny houslí k tamnímu učiteli hudby a krejčímu Josefu Černovskému.

Vztah k tomuto učiteli měl Martinů velmi vřelý a rád na něj vzpomínal:

„Černovský byl první, jenž poznal mou lehkost k improvizaci a vybízel mne

k záznamu mých prvních dětských skladeb. Tehdy bylo mi šest let. V osmi letech

jsem už komponoval své první smyčcové kvarteto na baladu Tři jezdci od

Vrchlického. Také můj první veřejný koncert spadá do těch let. Později mi tato

znalost hudby pomohla do pražské konzervatoře“, vzpomíná na svého prvního

učitele Martinů.1

Rapidní progresy Bohuslavovy houslové hry lze také dohledat v tehdejším

místním časopisu Jitřenka. Zde se můžeme dočíst o koncertech, na kterých

vystupoval jako člen amatérského kvarteta a později také i jako sólový hráč.

První z těchto vystoupení bylo v hostinci obce Borová: „Též velice se zamlouval

mladičký umělec na housle p. Martinů z Poličky, jenž sám přednesl dvě koncertní

čísla, za něž byl hlučným potleskem odměněn.“2

Velké pomoci se mladému Martinů dostalo od jeho tehdejšího třídního učitele

Adolfa Vaníčka, který ho také na jeho koncertech často doprovázel na klavír.

Ten, jakožto hudební nadšenec chovající k Bohuslavovi sympatie, oslovil

městskou radu. Společně s místním Sokolem bylo s celkovým finančním

stipendiem umožněno tomuto nadějnému houslistovi odcestovat do Prahy a

studovat na konzervatoři.

Ještě před samotným nástupem na pražskou konzervatoř podnikl Bohuslav se

svojí matkou Karolinou Martinů dvě návštěvy Prahy. Na první z nich se mimo jiné

setkal s proslulým profesorem houslí Janem Mařákem3, kterému dokonce zahrál.

Konzultace se vcelku vydařila a Bohuslav se s matkou navrátil zpět do Poličky

s doporučením pro finanční podporu. Náplní druhé cesty do Prahy byly přijímací

zkoušky, kterými se chlapci podařilo úspěšně projít a tak mohl na podzim roku

1 V Novém večerníku z 8. listopadu 1930, r. IX, č. 259
2 Jitřenka XXIV/1905, č. 17
3 Jan Mařák byl také autorem několika publikací o technice houslové hry. Napsal také

významnou knihu Housle: dějiny vývoje houslí, houslařství a hry houslové
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1906 nastoupit do prvního ročníku pražské konzervatoře do houslové třídy

profesora Štěpána Suchého.

Bohuslav byl jak z profesora Suchého, tak z Prahy nadšen: „První hodinu máme

vždy v Konviktské ul. Takže musím chodit přes Františku most4. Teď se to ještě

dost dobře chodí, ačkoliv to je velká dálka. Musím z domu vyjdit o 7 hod., abych

došel včas. Je to téměř hodina. Jsem rád, že jsem se sem dostal. Za to děkuji

jenom Vám. Já se také vynasnažím, abych byl hoden toho, co jste pro mne

učinil. Děkuji za vše. Bohouš.5 Bohužel i přes Bohuslavovo nadšení neprobíhalo

studium zrovna dvakrát slibně. Rostoucí zájem o rozvíjení svého kompozičního

talentu spojený s vysokými nároky profesora Štěpána Suchého způsobily to, že

Martinů musel po ukončení prvního ročníku vykonat navíc poprázdninovou

zkoušku z hlavního oboru. Celé prázdniny ovšem strávil v rodné Poličce, kde se

věnoval hlavně komponování.

Druhý ročník konzervatoře neprobíhal dobře vůbec. S nástupem nového

ambiciózního ředitele Jindřicha Kàana z Albéstů spolu s porušeným zákazem

veřejného vystupování bez souhlasu ředitelství byl Bohuslav spolu s mnoha

svými spolužáky 12. května 1908 ze školy vyloučen. Dne 25. května téhož roku

byl však ředitel přiměn, aby toto své přísné rozhodnutí odvolal. Po návratu do

školy Martinů musel přestoupit do houslové třídy nově příchozího profesora

Jindřicha Bastaře. Tradičním zvykem bylo, že nově příchozím učitelům

přidělovala škola ty nejslabší žáky, ke kterým Bohuslav už bohužel patřil.

V této náročné době však poznal Martinů svého celoživotního přítele Stanislava

Nováka. Tento talentovaný houslista, také ze třídy Jindřicha Bastaře, se stal

později členem jak Českého kvarteta, tak koncertním mistrem České filharmonie.

Ovšem ani svého nového učitele houslí nemohl Martinů potěšit. Na konci druhého

ročníku (1907 – 1908) tedy z houslí propadá. Celý ročník tedy musel opakovat.

Jeho výsledky byly ovšem stále neuspokojivé. Z houslí byl po prázdninách opět


[…]


(takt 124) posunuje na vyšší dynamický stupeň. Během následujících čtyř taktů

se dostáváme do vrcholu klavírní kadence, kde skladatel uvádí naposledy motiv,

který byl již uveden v dílu A (takt 26) a v dílu B (takt 43). Zde ale v taktu 128

zaznívá tento motiv nejvýrazněji, troufl bych si říct, že se dá tato část považovat

za jeden z hlavních vrcholů třetí věty. Motiv je opět veden v paralelních akordech

v obou rukou, přičemž levá ruka je sice vedena chromaticky, ale už ne

v protipohybu k ruce pravé. Motiv zaznívá pouze v prvních dvou taktech a poté

pomocí vypsaného zrychlení (z osminového synkopického pohybu na pravidelné

vedení v triolových hodnotách) a následného zpomalení (takt 132) v podobě
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velké trioly směřuje ke konci klavírní kadence, kde ještě za použití pasáže

v šestnáctinových hodnotách v oktávách graduje do závěrečných dvou akordů

klavírního sóla, a tím předává slovo navazující houslové kadenci. První

z posledních klavírních akordů je ve tvaru dominantního septakordu od tónu a a

druhý akord zakončuje klavírní úsek dominantním septakordem od tónu d

s vynechanou tercií a přidanými tóny es a fis.

Přechod klavírní kadence do kadence houslové – takt 133 – 140 (taktu 140 je

přidělena houslová kadence, která je uvedena bez taktových čar)

Nyní houslistu čeká náročný úkol, a to je rozvržení této náročné kadence, která

je složena z několika motivů. Většina z nich je dokonce připomínkou motivů

z průběhu celé třetí věty. Například vedení po třech osminových hodnotách by se

dalo přirovnat ke klavírnímu doprovodu v průběhu jednotlivých dílů.

Housle začínají kadenci dramatickými pasážemi na g struně. Ty jsou vypsaným

zrychlením dovedeny až do prvního menšího vrcholu této části tvořeným korunou

nad oktávou a2 - a3. Po ní následuje řada houslových disonantních akordů

náročných trojhmatech a čtyřhmatech. Intonační jistota spolu s dynamickým

plánem jsou zde hlavními problémy, na které by si měl dát houslista pozor.

Závěrečná část kadence je složena z pasáže v šestnáctinových hodnotách a ta je

připomínkou gradace do klavírní mezivěty v dílu A (viz takt 32 – 38). Ta je v

tomto případě lehce rozšířena, také hmaty jsou zde technicky obtížnější. Celá

pasáž směřuje do závěrečného dílu C do tóniny g moll (v případě dílu A vedla

šestnáctinová pasáž houslí do tóniny c moll.)
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3.3.4. Díl C

Tato poslední část celé sonáty se v tempovém označení Allegro con brio rozléhá

na šestnácti taktech a plní funkci cody. První čtyřtaktí (od taktu 141) je zejména

v houslích připomínka úplného začátku věty, kde skladatel střídá tóninu g moll -

G dur a c moll - C dur. Tento hlas, který je opět veden synkopicky, doprovází

klavír akordy v osminových a šestnáctinových hodnotách.

Následující takty 145 – 151 nyní připomíná klavír rytmicky svůj doprovod ve

zpěvné části z taktu 94, ovšem zde se nachází v tónině f moll. Housle nad nimi

ale napodobují motiv z taktu 9. Zatímco od taktu 148 housle plynou až do konce

věty v šestnáctinových hodnotách, klavír stále ještě drží po dobu čtyř taktů svůj

doprovod, pouze v levé ruce nyní zaznívají osminové hodnoty.

Závěrečných pět taktů patří houslím, kdy klavír svými třemi akordy podpoří

housle ve finální gradaci. V šestnáctinové pasáži houslí je důležitý vrchní hlas,

který je veden vzestupně k posledního taktu do noty g2 a klavír následným

subdominantním akordem C dur připraví závěrečnou tóninu G dur. Housle ještě

na druhou dobu zahrají pizzicatem rozložený akord G dur za doprovodu

klavírních tónů g v oktávách, a tím spolu zakončují celou sonátu.
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Závěrečný díl C – takt 141 – 156
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Závěr

Bohuslav Martinů neměl jednoduchý život. Sám si ho ale vybral, když opustil

svou rodnou zem, kde mohl bez větších problémů působit jako muzikant a

skladatel. Šel však za svým přesvědčením a odcestoval nejprve do Paříže, kde

musel začít úplně z ničeho. Poté během války z Francie unikl do USA, kde

pobýval (střídavě se Švýcarskem) až do konce svého života. Téměř dvě třetiny

svého života prožil prakticky v chudobě, ale nikdy ve svém úsilí nepolevil. Toužil

alespoň navštívit rodnou Poličku, to se mu však už nikdy nepovedlo. Žádná

z těchto překážek mu však nevzala lásku k hudbě ani jeho pokoru a skromnost.

Tuto dlouhou a trnitou cestu překonal, kde se mu již v USA dostalo náležitému

uznání a úspěchu.

Toto vše se odráží v jeho geniálním díle, které mi je o to cennější. Díky této práci

jsem měl možnost přiblížit se o krůček dál v poznání tohoto autora a určitě se o

něj budu zajímat dál.

První číslovanou sonátu jsem již několikrát měl možnost zahrát na koncertech a

vždy se těšila svou originalitou a odvážností velkému úspěchu. Určitě bych chtěl

časem zařadit všechny houslové sonáty Martinů do svého repertoáru a

propagovat tím co nejvíce tuto bohužel upozaděnou literaturu.

Přál bych si, aby tato práce mohla posloužit jako vodítko nebo alespoň jako

inspirace nadšeným muzikantům, kteří se nebojí prosazovat méně hrávané kusy,

a to nejenom na českých pódiích. Všechny sonáty pro housle a klavír Bohuslava

Martinů by si to totiž určitě zasloužily.
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