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V pátek 5. června jsem vyslechl v Sále Martinů magisterský recitál studenta Patrika Sedláře ze třídy doc.

Bohuslava Matouška spolu s klavíristou Markem Kozákem.
Program byl zahájen Sonátou pro sólové housle č. 2 Eugèna Ysaÿe. Jen pro pořádek: Sonáta se nejmenuje

Jacques Thibaud, tomuto houslistovi byla pouze věnována. Sonáta se jmenuje Obsession – Posedlost. Nejde

o název první věty, ten zní Prélude. Nevím, jak vznikl zmatek v tištěném programu, pouze na něj poukazuji.
K výkonu musím konstatovat, že sonáta byla výborně hudebně pochopena a připravena. Rýsovalo se

zde skvělé provedení: to se poznalo hlavně podle finální věty: málokdy slyšíme, aby se houslista odvázal tak

nekompromisně, aby zobrazil děsnou zuřivost rozběsněných fúrií tak, jako p. Sedlář. Velmi často u

studentských provedení slyšíme opatrnost a obavu, aby se vášeň nevymkla z rukou. Celkový zážitek však byl

poněkud narušen občasnými intonačními labilitami, procházejícími celou skladbou, a také převahou silné

dynamiky zejména ve třetí větě.
Snad by bylo lepší nehrát Ysaÿeovu sonátu hned v úvodu koncertu.
Vy jste, pane Sedláři, předvedl zajímavou psychologickou studii: Před začátkem koncertu jste si

přehrával pasáže z Ysaÿe hned za dveřmi na pódium. Sám jistě víte, že za dveřmi zní hra vždy lépe,

než ve skutečnosti. Přesto u Vás bylo již slyšet falše a to nebyla dobrá předzvěst. Na pódiu jste si

nenaladil čistě. Prostě jste se neuměl na to zkoncentrovat. Nástroj se Vám navíc v průběhu Sonáty

rozlaďoval. Před čtvrtou větou jste tedy přeladil, ale opět nervózně a nečistě.
S Markem Kozákem přišel na pódium jiný houslista. Po psychické tíze Ysaÿe nezbyla stopa, oba

partneři se pustili do Poulencovy Sonáty s velkou chutí a provedl ji tak, že jsem byl nadšen. Zvlášť působivě

a věrohodně oba hráči rozparádili finálovou větu s jejím rozletem mládí, čímž ještě víc zapůsobil následný

pád.
Po přestávce mladí umělci pokračovali Sonátou A dur C. Francka. Podali vynikající výkon. Mám jen

dvě poznámky: když jsem jako začínající asistent AMU poslal jednoho ze svých prvních absolventů Petra

Typolta na diplomní pódium také s Franckovou sonátou, zvedal prof. I. Štraus varovně prst v domnění, že

Typolt hrál ve druhé větě hlavní téma s použitím G a D struny, což se ale ukázalo jako mylné. V případě
p. Sedláře to však mylné nebylo, takže zvedám varovně prst. Druhá moje poznámka cílí na drobný detail

rovněž ve druhé větě: Hraje-li houslista ve druhé větě rytmus čtvrtka s tečkou plus osmina a klavírista má

přitom trioly, neměly by se jejich krátké noty velmi okatě scházet. Každý by si měl hrát svůj rytmus a

drobné průboje, které přitom vznikají, to je, jak říkal Bř. Novotný, to pravý žrádlo. Jinak patřilo

provedení Franka k velmi zdařilým a silným.
Až do té doby čistě franko-belgický program v závěru účinkující přenesli do Transylvánie:

Bartókovými Rumunskými tanci s chutí uzavřeli program. Vděčnému publiku pak přidali mírně

zdžezovanou Starou matku. Koncert hodnotím známkou A.

Písemná práce má titul Sonáty pro housle a klavír Bohuslava Martinů. Tento skladatel je dosti

častým tématem studentské spisby. V úvodu p. Sedlář píše o svém vztahu k Martinů a důvodech, které ho

vedly k výběru tématu. Vlastní práce má tři kapitoly, první opisuje vztah Martinů k houslím, hlavně peripetie

jeho trnité cesty k houslistické budoucnosti. Dále pak vybírá z téměř nepřehlédnutelné houslové tvorby

Martinů díla, která považuje za stěžejní a inovativní. Jsou zde krátce charakterizována hlavně vybraná

koncertantní díla.
Druhá kapitola charakterizuje postupně každou z pěti houslových sonát B. Martinů, uvádí dobu

jejich vzniku, charakterizuje jejich styl a hudební jazyk. Byl bych uvítal nějaké údaje o dalších osudech

alespoň některých sonát, jejich provedeních, nahrávkách atd.
Třetí kapitola je asi dvakrát delší než obě předešlé a přináší vivisekční rozbor Sonáty č. 1. Z mého

úhlu pohledu je škoda, že tato část práce zabrala tak velký prostor na úkor poznatků a zkušeností včetně těch,

které mohl P. Sedlář načerpat od svého pedagoga. Proto práci hodnotím známkou B.
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